- 11 Thomas (s.Anm. 9), Z. 10–18: *Nonnunquam in primo anno nativitatē semini carpere innascitur niger vermiculus iuxta aurem, et hoc sepius post Augustum; et hac tabe moritur. Remedium eius est aqua dulcis et fluvialis. Paucis aquis carpere soboles provenit. Opinio vulgi est, si fosse parve cubitorum novem aut decem in longitudine nove aut recentes fiant et singulis fossis singule cum pari ponantur carpere, id est masculus et femina, earum sobolem provenire. Et notandum quod ipsis fossis imponende non sunt carpere nisi proxime ante partum. Postquam vero pepererint, eximuntur. Soboles vero trium aut quatuor mensium tempore roborata eiecta fossis reponitur, ubi habent crescere cum perfectis.*
- 12 Albertus Magnus (s.Anm. 8), p. 1526, 8–10: *Hic piscis in aliquibus aquis germinat et in aliquibus grassatur et crescit, sed optime valet in fundo argilloso tritico primo seminato et postea argilla desuper sparsa et postea aqua superrefusa.*
- 13 Thomas (s.Anm. 9), Z. 18–21: *Cerebrum carpere crescere ac decrescere dicitur secundum augmentum aut decrementum lune; et licet hoc in omni pisce, in carpera tamen magis, sicut in lupo et in cane inter quadrupedia nonnulli dixerunt.*
- 14 Thomas (s.Anm. 9), Z. 22–29: *Carpera piscis astutias multas habet, ut retia capiendus evadat. Cum enim rete intraverit, circūiens foramen querit; quod si non invenerit, saltare nititur in auras liberas super rete, ut extra cadat. Quod si non poterit, subterfugium querit sub reti; et hac etiam frustratus arte herbam ore tenet in fundo aque, ut rete superveniens elidatur. Nec in isto aliquando proficiens demum et istud attemptat: a superis cum impetu veniens in limo caput fortius figit inferius, ut scilicet rete per caudam transiens captione frustretur. Quinque ergo modi sunt, quibus astutus piscis conatur evadere. Albertus Magnus (s.Anm. 8), p. 1526, 3–7: *Hic piscis in evadendis retibus valde est astutus: aliquando enim transilit, aliquando suffodit in fundo et aliquando herbam ore tenens retinet se ne trahatur a reti. Aliquando de superficie veniens fortiter caput fundo infigit ita quod rete non nisi caudam tangens elabatur.**
- 15 Thomas (s.Anm. 9), Z. 29–31: *Significat autem quinquepartitam astutiam maliciosorum hominum, qua utique subterfugia querunt, ne divini verbi retibus capiantur. Quarum quidem expositionem erudito lectori relinquimus enodandam.*
- 16 Schmauderer (s.Anm. 2), p. 115–119.
- 17 Schmauderer (s.Anm. 2), p. 116.
- 18 Schmauderer (s.Anm. 2), p. 119.
- 19 In: Aubin-Zorn (s.Anm. 1), p. 212.
- 20 3. Aufl. München-Wien 1965, p. 244 und 260–261.
- 21 Sozial- und Wirtschaftsgeschichte Europas im Mittelalter. 2. Aufl., deutsch von Marcel Beck. München 1971 (= UTB 33), p. 210.
- 22 Hildegard (s.Anm. 6), p. 98–99.
- 23 Alexander Neckam: *De naturis rerum libri duo*. With the poem of the same author *De laudibus divinae sapientiae*. Ed. Thomas Wright. London 1863 (Neudruck Nendeln 1967) (= Rolls Series No. 34), 2,21 *De Pellaeo in vase vitreo naturas piscium addiscente p. 142: Pro dolor! naturas piscium scripto non commendavit. Paucissima vero de eorum natura in notitiam mei devenerunt, quae ad communem utilitatem interserere mihi non erit molestum.*
- 24 *De genuinis rerum ... proprietatibus* (= *De proprietatibus rerum*). Francofurti 1601 (Neudruck 1964).
- 25 Alexander (s.Anm. 23), *Distinctio 3*, 467–476, p. 405–406:
*Allec, cui cibis est aqua vitaeque mater et aula
 Quanti sit, multa commoditate docet.
 Delicias, Neptune, tuas commendo, sed istum
 Piscem deliciis praefero jure tuis.
 Insidias fugiens cautus magno comitatu
 Stipatus tumidas aequoris ambit aquas.
 Hic raro generat fastidia, sive recenter
 Sumptus, seu caro sit siccorum igne salis.
 Caesaris hic ornat, sed mensam ditat Amiclae,
 Hoc nos laetificat munere larga Thetis.*
- 26 John Folsham: *De natura rerum* (Cambridge, Trinity College, MS R. 15.13, s. XIV, p. 514; Oxford, Corpus Christi College, MS. 221, s. XIV, f. 39^{vb}): *Allec habundat in mari quod Angliam circumdat.*
- 27 Thomas (s.Anm. 9), 7,5 *De alleciis*, p. 254, Z. 1–2: *Allecia pisces marini sunt, ut dicit Liber rerum, in occiduo mari, quod mediterraneum est inter maiorem Britanniam atque Germaniam.*
- 28 Albertus Magnus (s.Anm. 8), 24,8 p. 1518, 29–30: *Allec piscis est maximae multitudinis in Oceano quod partes Galliae et Angliae et Teutoniae et Daciae attingit: ...*

- 29 Thomas (s.Anm. 9), Z. 12–14: *Hic fere omnium piscium solus aqua tantum vivit nec nisi in aqua vivere potest, statimque ut aeris serena contigerit, exspirat, nec ulla mora est inter contactum aeris et expirationem.*
- 30 Albertus Magnus (s.Anm. 8), p. 1518, 35–38: *Hic piscis squamosus et sapidus est, non habens intestinum nisi ieiunum: et ideo in ventre suo nichil invenitur: propter quod etiam quidam falso dixerunt allech solo et simplici elemento aquae vivere, quod nos in aliis locis falsum esse ostendimus.*
- 31 Thomas (s.Anm. 9), Z. 16–19: *Dictis temporibus (Z. 5–7: Optima huius piscis captura est circa Augustum mensem aut circa Septembrem. Durat autem captura eius usque ad Decembrem, sed hoc raro propter angustias temporis.) quasi parati ad capiendum in usus hominum divino munere deducuntur. Hybernus vero temporibus secreto maris usque ad tempus debitum absconduntur, et hoc circa Germaniam.*
- 32 Albertus Magnus (s.Anm. 8), p. 1518, 30–34: *Et est piscis quasi palmae unius qui dum in toto grege natus, capi prae multitudine non potest. Dum autem post aequinoctium autumnale acies se dividunt, capitur: et aliquando tunc in magnis et multis sagenis colligatis concluduntur, quod funes retium incidi oportet eo quod trahi retia non possunt.* – Übrigens ist in mittelalterlichen Berichten über den bedeutenden Heringsfang vor Schonen stets von gewaltigen Fischmengen die Rede. Die Schwärme seien so groß und so dicht, daß selbst fahrende Schiffe darin stecken bleiben (vgl. vor allem Saxo Grammaticus: *Gesta Danorum*, praef. II:4, und Arnold von Lübeck: *Chronica Slavorum*, III,5). Wenn auch die Darstellungen übertrieben scheinen, so muß doch für das Mittelalter mit einer Gesamtfangmenge vor Schonen von ca. 300 000 Tonnen gerechnet werden.
- 33 Thomas (s.Anm. 9), Z. 20: *Allecia optima sunt in regione Scotie, pessima vero versus Germaniam.*
- 34 Vgl. Kurt Jagow: Die Heringsfischerei an den deutschen Ostseeküsten im Mittelalter. In: *Archiv für Fischereigeschichte*, Heft 5, 1915, p. 1–45.
- 35 Thomas (s.Anm. 9), Z. 15–16: *Ubicumque in mari super aquas lumen vident, gregatim adventant, et hoc astu alliciuntur ad retia.*
- 36 *Liber figurarum cum exemplis naturalibus (Incipit: Abicit mundus pauperes ...)*, München, Bayerische Staatsbibliothek, clm. 19111, s. XIV, f. 10^{rb}: *Congregavit nos deus per filium suum. Nota: Dicunt experti, quod piscator de nocte volens congregare multos pisces, ponit lucernam in vase vitreo intra aquam, iuxta quam pisces congregantur.*
- 37 Hrsg. von Gerhart Hoffmeister: *Fischer- und Tauchertexte vom Bodensee*. In: *Fachliteratur des Mittelalters*. Festschrift für Gerhard Eis. Stuttgart 1968, p. 261–275 (Datierung: 1440/70).
- 38 »Tegernseer Angel- und Fischbüchlein«, hrsg. in Auszügen von Anton Birlinger. In: *Zeitschrift für deutsches Altertum* 14, 1869, p. 162–179 (Datierung: 1495).
- 39 Rudolf Zaunick: Das älteste deutsche Fischbüchlein v.J. 1498. In: *Archiv für Fischereigeschichte*, Sonderheft 1916 (Festgabe für Emil Uhles zu seinem 75. Geburtstag).
- 40 Bakterienlampen im Mittelalter. In: *Sudhoffs Archiv* 40, 1956, p. 289–294 = *Forschungen zur Fachprosa*. Ausgewählte Beiträge. Bern-München 1971, p. 219–222.
- 41 Hoffmeister (s.Anm. 37), Nr. 28, p. 275.
- 42 Vincentius Bellovacensis: *Speculum naturale*. Duaci 1624 (Neudruck Graz 1964).